<sup>110</sup> Come invece avviene in D. 40.7.3.2 dove, discutendosi se nel *peculium* legato debba ritenersi compreso ciò che il servo '*in domini rationem plus erogaverat*', trova applicazione la disciplina peculiare, con la quale si concilia pienamente la rilevanza che Servio dà al *debitum domini* (v. *supra*, nt. 108, e *infra*, § 6 nt. 129). Ne è conferma la seconda parte della testimonianza ulpiana, incentrata sul caso inverso in cui il *peculium* non sia stato legato: (Ulp. 27 *ad Sab.*) ... *Cum igitur veram putemus sententiam Servi, videamus, an et si non fuerit praelegatum peculium servo, idem debeat dici: constat enim statuliberum de peculio posse dare vel ipsi heredi iussum vel alii: et si eum dare impediatur, perveniet statuliber ad libertatem. Denique etiam remedii loco hoc monstratur domino statuliberi, ut eum extraneo iussum dare prohibeat, ne et nummos perdat cum statulibero. Proinde defendi potest et si non vult exigere vel ipse solvere, ut hic habeat, unde conditioni pareat, libertatem competere: et ita Cassius quoque scribit*, richiamato il principio generale secondo cui lo *statuliber* acquista la *libertas* qualora l'erede gli impedisca il rispetto della condizione, il giurista considera impedimenti in tal senso anche il '*non velle exigere*' o il '*non velle solvere*', da parte dell'erede, quanto dovuto allo schiavo. Ed è sintomatico il fatto che Ulpiano, nel riferire tale soluzione, non menzioni più Servio, ma riporti il pensiero di Cassio, potendosi così ritenere verosimile che in mancanza di un *legatum peculii* Servio si sarebbe pronunciato diversamente.

<sup>111</sup> All'esame del *naturale debitum* del *dominus* verso il proprio schiavo e dei problemi interpretativi legati a D. 35.1.40.3 dedica un ampio e accurato studio A. MANTELLO, '*Beneficium servile – Debitum naturale*', I, cit., *passim*, spec. 183 ss., con acuti rilievi critici. Più recentemente cfr. W. WALDSTEIN, *lavolen*

eventuali connessioni peculiari<sup>112</sup>. E ciò che consente al giurista di arrivare ad una soluzione così innovativa rispetto a quella serviana, è proprio l'interpretazione della *voluntas* testamentaria, come emerge dalle parole '*secundum mentem testatoris*'<sup>113</sup>.

Ancora, il '*naturale debitum*' del padrone in favore del proprio schiavo risulta attestato in un altro brano, questa volta di Trifonino:

D. 12.6.64 (Tryph. 7 *disput.*): *Si quod dominus servo debuit, manumisso solvit, quamvis existimans ei aliqua teneri actione, tamen repetere non poterit, quia naturale adgnovit debitum*: *ut enim libertas naturali iure continetur et dominatio ex gentium iure introducta est, ita debiti vel non debiti ratio in conditione naturaliter intelligenda est*;